Копия: Дело № 05-0240/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            21 мая 2018 года                                                          г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица –
           генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ» Меликяна Арсена Рафиковича, иные данные,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

06 декабря 2017 года в 00 час. 01 мин. Меликян А.Р., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ», расположенного по адресу: иные данные, не представил в установленный п.3 ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации срок в налоговый орган по требованию Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым №24449 от 16 ноября 2017 года пояснений по налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2017 года.
Директор ООО «АРМСТРОЙ» Меликян А.Р. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, с заявлениями об отложении рассмотрения дела не обращался. В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Меликяна А.Р.
Виновность генерального директора ООО «АРМСТРОЙ» Меликяна А.Р. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 27.04.2018 года №3019, выпиской из Единого государственного реестра юридического лица от 27.04.2018 года в отношении Общества с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ», копией требования Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым  о предоставлении ООО «АРМСТРОЙ» пояснений № 24449 от16.11.2017 года, копией извещения о получении электронного документа  с указанием даты его получения 28.11.2017 года, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 08.12.2017 года, копией подтверждения даты отправки электронного документа с указанием даты его отправления 08.12.2017 года, копией квитанции о приеме МИФНС России №6 по Республике Крым налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 07.09.2017 года, которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.

Согласно п.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации,если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Как усматривается из материалов дела, 28 ноября 2017 года Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в адрес налогоплательщика ООО «АРМСТРОЙ» в электронном виде было направлено требование № 24449 от 16 ноября 2017 года о представлении уточненной налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2017 года или пояснений по ней, а также о предоставлении копии договора лизинга №659КРМ-АРМ/01/2017 от 22.08.2017 г. с ООО «Ресо-лизинг», копии приказа либо выписки в части налога на прибыль организаций об учетной политике для целей налогообложения на 2017 год, пояснения причин  отражения в общей сумме косвенных расходов (прочие затраты) услуги экскаватора-погрузчика от 28.06.2017 г. в размере 450000 руб., в то время, как, согласно выписок банка за 9 месяцев 2017 года движения по счету ООО «АРМСТРОЙ» по данной операции отсутствуют,  которое было получено ООО «АРМСТРОЙ»  28 ноября 2017 года.
Исходя из положений, изложенных в п.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации, предельный срок исполнения требования МИФНС России №6 по Республике Крым №24449 от 16.11.2017 года – не позднее 05 декабря 2017 года. Однако, фактически вышеуказанное требование МИФНС России №6 по Республике Крым было выполнено ООО «АРМСТРОЙ» 08 декабря 2017 года.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях генерального директора ООО «АРМСТРОЙ» Меликяна А.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении генерального директора ООО «АРМСТРОЙ» Меликяна А.Р. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО «АРМСТРОЙ» Меликяну А.Р. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

           Руководствуясь ст.ст.15.6 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ» Меликяна Арсена Рафиковича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35712000, получатель УФК по РК для МИФНС России №6, ИНН 9110000024, КПП 911001001, расчетный счет 40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001,УИН-0, назначение платежа административный штраф.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова